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12010年度 決算の概要

( ( 単位：億円、端数四捨五入、単位：億円、端数四捨五入、((　　))内は利益率内は利益率((％％) )) )

　　　－　　22円※※ +2円22円※※20円
１株当たり
配　　　当

-13

-10

-1

-2

-0

計画比計画比
増減増減(%)(%)

78

151

161

162

3,700

2010年度
計画

68.1

135.7

159.2

159.4

3,688

2010年度
実績

+1758.2当期純利益

+9124.0税引前利益

+26126.7経 常 利 益

+25127.2営 業 利 益

+113,319売 上 高

前年比前年比
増減増減(%)(%)

2009年度
実績

（4.3）

（4.3）

（3.7）

（1.8）

（3.8）

（3.8）

（3.7）

（1.8）

（4.4）

（4.4）

（4.1）

（2.1）

※創業60周年記念配当2円を含む
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22010年度 決算の概要(セグメント別)

( ( 単位：億円、端数四捨五入、＜　＞内は構成比単位：億円、端数四捨五入、＜　＞内は構成比((％％) )) )

+83+832828+14+14　　<5><5> 186186そそ のの 他他 事事 業業

内、システム物流内、システム物流

内、システム物流内、システム物流

内、システム物流内、システム物流

+15+151515
(+42)(+42)

+31+31

(714)(714)

実績実績実績実績

+25+25

--

+14+14

前期比前期比
増減増減(%)(%)

営　業　利　益営　業　利　益

159159

△△ 101101

218218

(+14)(+14)

+11+11

--

(+7)(+7)

+5+5

前期比前期比
増減増減(%)(%)

売　上　高売　上　高

<100><100> 3,6883,688

(2,155)(2,155)

(2,869)(2,869)

合　　　計合　　　計

--（ 消 去 又 は 全 社（ 消 去 又 は 全 社 ））

<25><25> 933933国際物流事業国際物流事業

<70><70> 2,5692,569国内物流事業国内物流事業
（（8.58.5））

（（1.61.6））

（（14.814.8））

（（4.34.3））
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32010年度 決算の概要(売上高増減)

3,5003,500

（億円）（億円）

00
20092009年度年度

((実績実績))
20102010年度年度

((実績実績))

　２０１０年度　売上高　２０１０年度　売上高実績実績

3,2003,200

3,7003,700

3,4003,400
3,3193,319
売上高売上高

物量減物量減 東日本東日本
大震災大震災

新規案件新規案件
（ｼｽﾃﾑ物流）（ｼｽﾃﾑ物流）

M&AM&A
162162

245245 3,6883,688

3,283,28１１▲▲1818
▲▲2020

3,6003,600

3,3003,300

売
上
高

既
存
受
注

売
上
高
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42010年度 決算の概要(経常利益～当期純利益)

120120

（億円）（億円）

00

4040

160160

68.168.1

140140

8080

159.2159.2 0.90.9

特別特別
利益利益

震災影響震災影響

法人税等法人税等
合計合計

▲▲66.166.1

少数株主少数株主
利益利益

▲▲1.51.5

2020

6060

161161

151151

7878経
常
利
益

税
引
前
利
益

当
期
純
利
益

▲▲16.316.3 135.7135.7

その他その他
特別損失特別損失

▲▲8.18.1

特別損失特別損失
▲▲24.424.4

※　　 は計画値を表す
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52010年度 決算の概要(受注・立上状況)

システム物流の主な受注・立上状況推移（一般顧客向け）システム物流の主な受注・立上状況推移（一般顧客向け）

※上記の件数は、1,000万円/月以上の大口案件を表示

６６件５４件受注

４１件４０件
当期受注

当期立上

１４件

６件
５５件

2010年度

２５件

１４件

当期受注

次期立上

（受注残）

４６件

前期受注

当期立上立上

2009年度

20102010年度の新規案件売上高寄与は年度の新規案件売上高寄与は162162億円億円
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62010年度 決算の概要(M&Aの実績)

20102010年度年度
（（寄与分寄与分））

売上高売上高

案件名案件名稼働時期稼働時期区分区分

３２６億円３２６億円

１２億円１２億円

４０億円４０億円

１７億円１７億円

６６億円６６億円

１０４億円１０４億円

８７億円８７億円

20102010年度年度
（（実績実績））

１７１７億円億円－－大航社連結化大航社連結化20102010年年1212月月海外海外

８５８５億円億円１９億円１９億円ＪＰＨ社ＪＰＨ社((米国米国))株式譲受株式譲受20092009年年1010月月海外海外

６６６６億円億円－－ＦＬＹＪＡＣ社ＦＬＹＪＡＣ社((インドインド))株式譲受株式譲受20102010年年44月月海外海外

４０４０億円億円－－ＤＩＣ子会社株式譲受ＤＩＣ子会社株式譲受20112011年年11月月国内国内

１２１２億円億円－－ホーマック子会社株式譲受ホーマック子会社株式譲受20112011年年22月月国内国内

20092009年度年度
（実績）（実績）

２４５２４５億円億円８１億円８１億円合計合計

２５２５億円億円６２億円６２億円内田洋行子会社株式譲受内田洋行子会社株式譲受20092009年年77月月国内国内



© Hitachi Transport System, Ltd. 2011. All Rights Reserved. 

72010年度 決算の概要(東日本大震災の影響)

２１ヶ所１７ヶ所４ヶ所合 計

６ヶ所６ヶ所０ヶ所そ の 他

１１ヶ所９ヶ所２ヶ所茨 城

４ヶ所２ヶ所２ヶ所東 北

合　計一部稼働停止稼動停止地　域

事業所の被災状況事業所の被災状況

※　　　の事業所は現時点において、復旧に向けて対応中
※事業運営上、影響が軽微の事業所は上記に含めず

約１６億円※約６億円約２０億円

特別損失営業利益売上高

２０１０２０１０年度業績への影響年度業績への影響

※のれん代一時償却を含む
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82010年度 決算の概要(業績推移)
（売上高：億円）

100

50

（営業利益：億円）

（年度）

150

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000 売上高

ｼｽﾃﾑ物流売上高

営業利益

20062005200420032002

売上高

ｼｽﾃﾑ物流売上高

営業利益

2007 2008 2009

2,6482,648

1,6171,617
1,4741,474

1,8031,803

2,7092,709

2,0392,039

2,8572,857
3,0403,040

2,1912,191

3,3823,382

2,4772,477

3,5283,528

2,5762,576

117

102

88
73

57

140 142

2,5472,547

2010

3,3193,319

127

2,5222,522

159

200

2,8692,869

売上高・営業売上高・営業利益利益
過 去 最 高 更 新過 去 最 高 更 新

3,6883,688
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9

2.82.82.5((％）％）総資産利益率（ＲＯＡ）総資産利益率（ＲＯＡ）

4.64.64.1（％）（％）自己資本利益率（ＲＯＥ）自己資本利益率（ＲＯＥ）

0.880.881.01（倍）（倍）株価純資産倍率（ＰＢＲ）株価純資産倍率（ＰＢＲ）

（円）（円）

（円）（円）

（円）（円）

（円）（円）

（億円）（億円）

（億円）（億円）

(2011.3.31)(2011.3.31)　　1,1661,166(2010.3.31) 1,317株株 価価

61.0161.0152.1311株当たり当期純利益株当たり当期純利益

22222011株当たり配当株当たり配当((年間年間))

1,325.721,325.721,302.5611株当たり純資産株当たり純資産

1,4781,4781,453自己資本自己資本 （（ は自己資本比率（％））は自己資本比率（％））

2,4662,4662,312総資産総資産

20102010年度年度20092009年度年度

60.060.0

2010年度 決算の概要(財務指標等)

62.962.9



© Hitachi Transport System, Ltd. 2011. All Rights Reserved. 

102010年度 決算の概要(設備投資等)

（参 考） 賃 　借

自　 家 　投　 資

２８４１０７

2010年度2009年度

７４５３

海 外

国 　 内

合 計

３０１２６０

７０６３

３７１３２３

2010年度2009年度

３２，８１６２７，８３４グループ総人員

2010年度2009年度

１４，７００１２，２８３連 結 人 員

９４ ９７減 価 償 却 費

（単位：億円）

（単位：万㎡）

（単位：人）

設備投資設備投資

物流センター面積物流センター面積

期末人員期末人員



© Hitachi Transport System, Ltd. 2011. All Rights Reserved. 

11トピックス(拠点の拡充)

大阪ＸＤ大阪ＸＤ

所 在 地所 在 地 大阪市西淀川区大阪市西淀川区

稼 働稼 働 時 期時 期 20102010月月99月月

建 物 面 積建 物 面 積 42,00042,000㎡㎡

取 扱 商 品取 扱 商 品

賃　借　物　件賃　借　物　件

生鮮生鮮食品等食品等

座間物流センター座間物流センター

所 在 地所 在 地 神奈川県座間市神奈川県座間市

稼 働稼 働 時 期時 期 20102010月月1111月月

建物面積建物面積
(*(*弊社使用面積弊社使用面積))

33,00033,000㎡㎡

取 扱 商 品取 扱 商 品

賃　借　物　件賃　借　物　件

ドライ食品等ドライ食品等

栃木流通センター栃木流通センター

所 在 地所 在 地 栃木県河内郡栃木県河内郡

稼 働稼 働 時 期時 期 20112011月月11月月

建 物 面 積建 物 面 積 48,20048,200㎡㎡

取 扱 商 品取 扱 商 品

賃　借　物　件賃　借　物　件

ﾄﾞﾗｯｸﾞｽﾄｱ向け製品ﾄﾞﾗｯｸﾞｽﾄｱ向け製品
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12トピックス(国内のM&A)

ＤＩＣ㈱　物流子会社ＤＩＣ㈱　物流子会社

営 業 開 始営 業 開 始 20112011年年11月月

本 社本 社 東京都江東区東京都江東区

資 本 金資 本 金 33億円億円

売 上 高売 上 高 178178億円億円(2009(2009年度年度))

持 分 比 率持 分 比 率 日立物流日立物流90%90%

人 員人 員 116116名名

事 業 内 容事 業 内 容 化学品物流化学品物流

社 名社 名 日立物流ﾌｧｲﾝﾈｸｽﾄ㈱日立物流ﾌｧｲﾝﾈｸｽﾄ㈱

ホーマック㈱ホーマック㈱ 物流子会社物流子会社

営 業 開 始営 業 開 始 20112011年年22月月

本 社本 社 北海道札幌市北海道札幌市

資 本 金資 本 金 11億億5,6005,600万円万円

売 上 高売 上 高 8181億円億円(2009(2009年度年度))

持 分 比 率持 分 比 率 日立物流日立物流90%90%

人 員人 員 369369名名

事 業 内 容事 業 内 容 ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ向け物流ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ向け物流

社 名社 名 ㈱ダイレックス㈱ダイレックス
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13トピックス(海外のM&A・連結化)

インド　ＦＬＹＪＡＣ社インド　ＦＬＹＪＡＣ社 中国　大航社連結化中国　大航社連結化

資　本　金資　本　金

33億億1,6001,600万円万円

売　上　高売　上　高

6565億円億円(2009(2009年度年度))

人　　員人　　員

792792名名

事業内容事業内容

ﾌｫﾜｰﾃﾞｨﾝｸﾞ、陸運ﾌｫﾜｰﾃﾞｨﾝｸﾞ、陸運

社　　名社　　名

大航国際貨運有限公司大航国際貨運有限公司

営 業 開 始営 業 開 始 20102010年年44月月

本 社本 社 インド・ムンバイインド・ムンバイ

資 本 金資 本 金 55億億2,4002,400万円万円

売 上 高売 上 高 5252億円億円(2009(2009年度年度))

持 分 比 率持 分 比 率 日立物流日立物流100%100%

人 員人 員 891891名名

事 業 内 容事 業 内 容 フォワーディングフォワーディング

社 名社 名 Flyjac Logistics Pvt. Ltd.Flyjac Logistics Pvt. Ltd.

20102010年年1212月より連結化月より連結化

日立物流持分比率日立物流持分比率30%30%　　　　 85%  85%  

20112011年年44月に新社屋へ移転月に新社屋へ移転
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14トピックス(バンテックTOB)

㈱バンテック㈱バンテック 　会社概要　会社概要

本 社本 社

設 立設 立

資 本 金資 本 金

売 上 高売 上 高

従 業 員 数従 業 員 数

車両保有数車両保有数

拠 点 数拠 点 数

事 業事 業 内 容内 容

神奈川県川崎市神奈川県川崎市

20062006年年33月月((創業創業19541954年年11月月))

3838億億6,8006,800万円万円

1,1361,136億億100100万円万円(2009(2009年度年度))

5,2815,281名名((連結連結))

トラックトラック634634台台

国内：国内：4646ヶ所、海外：ヶ所、海外：4747ヶ所ヶ所

自動車部品物流自動車部品物流
フォワーディングフォワーディング

関連会社数関連会社数 国内：国内：77社、海外：社、海外：1818社社
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15トピックス(バンテックTOB)

33PLPLの運営力・営業力の運営力・営業力

システム開発力システム開発力

海外海外44極でのグローバル極でのグローバル33PLPL展開展開

オート事業の運営力・営業力オート事業の運営力・営業力

フォワーディング力フォワーディング力

オート事業のグローバル展開オート事業のグローバル展開

①① 自動車部品物流のプラットフォーム化による自動車部品物流のプラットフォーム化による33PLPL事業拡大事業拡大

②② 自動車部品以外の自動車部品以外の33PLPL事業の拡大事業の拡大

③③ フォワーディング事業協業による事業拡大、競争力強化フォワーディング事業協業による事業拡大、競争力強化

④④ 両社資産の相互活用による生産性向上両社資産の相互活用による生産性向上

シナジー効果
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16トピックス(M&A総括)

海外サービス力強化海外サービス力強化

海外サービス力強化海外サービス力強化フォワーディング、陸運フォワーディング、陸運大航社　連結化大航社　連結化20102010年年1212月月

プラットフォーム拡大プラットフォーム拡大

プラットフォーム拡大プラットフォーム拡大ホームセンター物流ホームセンター物流ホーマックホーマック 子会社子会社20112011年年22月月

プラットフォーム拡大プラットフォーム拡大化学品保管・配送化学品保管・配送ＤＩＣＤＩＣ 子会社子会社20112011年年11月月

プラットフォーム拡大プラットフォーム拡大シューズ保管・配送シューズ保管・配送スミダロジネットスミダロジネット20092009年年33月月

自動車部品物流自動車部品物流バンテックバンテック20112011年年44月月

海外サービス力強化海外サービス力強化フォワーディングフォワーディングＦＬＹＪＡＣ社ＦＬＹＪＡＣ社((インドインド))20102010年年44月月

海外サービス力強化海外サービス力強化陸運陸運ＪＰＨ社ＪＰＨ社((米国米国))20092009年年1010月月

海外サービス力強化海外サービス力強化陸運陸運河南新鑫日立物流河南新鑫日立物流((中国中国))20092009年年44月月

プラットフォーム拡大プラットフォーム拡大ｵﾌｨｽ家具配送・取付ｵﾌｨｽ家具配送・取付内田洋行内田洋行 子会社子会社20092009年年77月月

プラットフォーム拡大プラットフォーム拡大チルド食品保管・配送チルド食品保管・配送タカノフーズタカノフーズ 子会社子会社20082008年年99月月

海外サービス力強化海外サービス力強化陸運陸運ＥＳＡ社ＥＳＡ社((チェコチェコ))20082008年年44月月

プラットフォーム拡大プラットフォーム拡大化粧品保管・配送化粧品保管・配送資生堂資生堂 子会社子会社20072007年年44月月

波及効果波及効果事業内容事業内容案件名案件名稼働時期稼働時期
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17
（億円）
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2015年ビジョンの概要

2005
(実績)

2010
(実績)

2011
(計画)

2012
(中計)

2013
(中計)

2015
(目標) （年度）

5,3805,380

2,8572,857
3,6883,688

5,7005,700 6,0006,000

7,5007,500100

200

300

400

102102
159159

226226
285285 300300 375375

636636

2,2212,221

933933

2,7552,755
3,3,860860 4,0004,000 4,2004,200

5,1005,100

1,1,520520 1,7001,700
1,8001,800

2,4002,400
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22
75

25

72

28

70
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70

30

68

32

3.6
4.3

4.2
5.0

5.0

5.0
営
業
利
益

：営業利益率：営業利益率(%)(%)

：売上高構成比：売上高構成比(%)(%)

国内国内

国際国際

20112011～～20132013年度は震災前の計画値。現在、見直し中。年度は震災前の計画値。現在、見直し中。
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日本発グローバルシステム物流日本発グローバルシステム物流企業企業NO.1NO.1

目標ポジション目標ポジション

高度な物流技術・現場ノウハウと多様なサービスメニューにより高度な物流技術・現場ノウハウと多様なサービスメニューにより

世界の生産と消費を結び世界の生産と消費を結び、、安全・安心・グリーンな物流で安全・安心・グリーンな物流で、、人と地球に人と地球に

やさしい社会づくりに貢献やさしい社会づくりに貢献

経営ビジョン経営ビジョン

売 上 高売 上 高 ７，５００億円７，５００億円

営 業 利 益営 業 利 益 ３７５億円３７５億円

営 業 利 益 率営 業 利 益 率 ５．０％５．０％

２０１５年度　数値目標２０１５年度　数値目標
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顧客ニーズへの対応力強化・企業価値向上顧客ニーズへの対応力強化・企業価値向上

相互補完・協業の促進相互補完・協業の促進

【目的】　日立物流【目的】　日立物流 ：： 日立日立Gr.Gr.以外の一般顧客への拡販以外の一般顧客への拡販
　　　　　　　　　　 近鉄エクスプレス近鉄エクスプレス ：： 特殊貨物の取扱ノウハウの強化特殊貨物の取扱ノウハウの強化

プロジェクトカーゴを対象とした合弁会社の設立（設立予定：2011年7月）

グローバル物流市場での継続的成長

提
携
目
的

提
携
目
的

　プロジェクトカーゴ領域における　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　プロジェクトカーゴ領域における　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　『営業・エンジニアリング・プロジェクトマネジメント』　　　　　　　『営業・エンジニアリング・プロジェクトマネジメント』　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　を対象とした会社を設立　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　を対象とした会社を設立

㈱近鉄エクスプレスとの業務提携及び合弁会社設立



グローバルビジネスを、シームレスにサポートします。

グリーン・ロジスティクスで、豊かな社会づくりに貢献します。

システム物流で、最適なロジスティクスを実現します。

【お問合せ先】人事総務本部　総務部　広報課
Tel：03-5634-0307　E-mail：koho@cm.hitachi-hb.co.jp


